
Motioner i Andra kammaren, nr 279 år 1957 15

Nr 279

Av herr Haeggblom m. fl., om vissa åtgärder till trädgårds
näringens främjande.

De årligen återkommande kriserna för den svenska trädgårdsodlingen 
och speciellt fruktodlingen med osäljbara produktionsöverskott samtidigt 
med att betydande mängder utländsk frukt tillåtes bli importerad, visar att 
skyddet för den svenska trädgårdsnäringen inte är ordnad på ett tillfreds
ställande sätt. Trädgårdsnäringen skyddas inte av något prissättningssy- 
stem i överensstämmelse med vad som gäller för jordbruket, fastän ur 
försörjningssynpunkt trädgårdsodlingens produkter vid en avspärrning har 
samma värde som jordbruksproduktionens i övrigt och fastän trädgårds
odlingen som produktionsfaktor utnyttjar samma odlade jord som jord
bruket gör. Vi vill hävda, att trädgårdsnäring i fråga om statligt skydd och 
stöd bör betraktas som en gren av jordbruket och därför i princip bör till
erkännas samma företrädesrätt till den inhemska marknaden som tillerkänts 
det svenska jordbrukets produkter och erhålla samma villkor i fråga om 
importregleringar och gränsskydd, som utformats för jordbruket i övrigt.

Liksom inom den principiella ramen för jordbrukets gränsskydd olika pro
duktionsgrenar erhållit olika utformade mittpriser, importavgifter, stödåt
gärder för export m. m., så bör också för trädgårdsnäringen utformas ett 
för trädgårdsnäringens speciella förhållanden utarbetat system. Att detta 
knappast varit möjligt i tidigare skeden sammanhänger med frånvaron av 
effektivt arbetande producentorganisationer inom trädgårdsodlingens om
råde. Genom skapande av yrkesfruktodlarnas sammanslutning har detta 
förhållande förbättrats inom en ekonomiskt viktig gren av trädgårdsod
lingen. Skapandet av de lagringsmöjligheter, som är nödvändiga för en 
effektiv marknadsreglering och för tillhandahållande av svensk frukt av 
god kvalitet, har också börjat ske, men utan ett effektivare skydd mot ut
ländsk konkurrens, som i många fall tycks ha karaktären av dumping, 
riskeras att dessa dyrbara försök att ordna med lagringsmöjligheter för den 
svenska frukten drabbas av så stora ekonomiska svårigheter att allvarliga 
bakslag kan inträffa. Dagspressens rapporter om de stora kvantiteter lag
rade äpplen av fullgod kvalitet, som nu står inför risken att få förstöras, 
ger upplysningar om hur allvarlig situationen ter sig.

Oavsett de snabbt verkande tillfälliga åtgärder, som kan vara nödvändiga 
för lösande av den nu aktuella krissituationen, anser vi det ofrånkomligt
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att staten med det snaraste bygger upp ett skydd för den svenska frukt- och 
trädgårdsodlingen med sådana syften som här ovan skisserats, att det blir 
jämställt med det skydd jordbrukets övriga produktionsgrenar åtnjuter. Då i 
stort sett det för jordbrukets gränsskydd nu tillämpade prissättningssystemet 
bör tjäna som mönster, borde det för gränsskyddets utformning nödvändiga 
utredningsarbetet inte behöva bli alltför tidsödande, utan bör kunna utföras 
inom jordbruksnämnden med bistånd av den expertis trädgårdsodlarnas 
och jordbrukets organisationer kan tillhandahålla. Vi förmodar att det bok
föringsmaterial som disponeras genom den statsunderstödda vid Alnarps- 
institutet arbetande trädgårdsekonomiska byrån skall vara tillräckligt som 
material för bedömande av trädgårdsodlingens ekonomiska villkor. I det av 
småbruksutredningen samlade materialet finnes också ekonomiska upp
gifter om olika specialodlingar, som tillhör trädgårdsskötselns område.

Vi hemställer,
att riksdagen av Kungl. Maj:t begär framläggande for

tast möjligt av förslag avseende att åt trädgårdsnäringen 
skapa ett system för gränsskydd och prissättning, som i 
huvudsak överensstämmer med det som nu tillämpas för 
jordbruket.
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